भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण

वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु मासिक उपलब्धियों की सामग्री नवंबर, 2025

- 1. भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफ.एस.एस.ए.आई) ने स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय पवेलियन के तहत भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला (आईआईटीएफ) 2025 में भाग लिया, जिसमें मोटापा, मिलावट, स्वास्थ्यकर खान-पान और जीवनशैली विकल्पों के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए विभिन्न आईईसी सामग्रियों का प्रदर्शन किया गया।
- 2. खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफ.एस.एस.ए.आई) और केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर तथा सीमा शुल्क बोर्ड (सीबीआईसी) ने खाद्य आयात में पारदर्शिता और दक्षता बढ़ाने के लिए सिंगल विंडो इंटरफ़ेस फॉर फैसिलिटेटिंग ट्रेड (स्विफ्ट) 2.0 पायलट कार्यक्रम शुरू किया।
- भारत को कोडेक्स एक्जीक्यूटिव किमटी में पुनः चुना गया; सहयोगात्मक वैश्विक खाद्य शासन के लिए सर्वसम्मत अधिदेश प्राप्त हुआ।
- 4. एफ.एस.एस.ए.आई ने स्वास्थ्य जोखिमों, आपूर्ति श्रृंखला में दुरुपयोग और पर्यावरणीय क्षति को रोकने के लिए जब्त, अस्वीकृत और खराब खाद्य वस्तुओं के पर्यावरण अनुकूल निपटान पर परामर्शिका जारी की।
- 5. ईट राइट इंडिया पहलों के तहत कुल 60 ईट राइट कैंपस, 10 ईट राइट स्टेशन, 51 ईट राइट स्कूल, 02 ईट राइट स्ट्रीट फूड हब, 07 ईट राइट फल और सब्जी बाजार तथा 41 ईट राइट पूजा स्थल प्रमाणित किए गए।
- 6. कुल 53,870 खाद्य संचालकों को प्रशिक्षित किया गया जिनमें 13,894 स्ट्रीट फूड वेंडर्स शामिल हैं।

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण

वेबसाइट पर अपलोड करने हेतु मासिक उपलब्धियों की सामग्री

November, 2025

- 1. FSSAI has participated in the India International Trade Fair (IITF) 2025 under the MoHFW pavilion, showcasing a range of IEC materials designed to raise awareness about obesity, adulteration, healthy eating and lifestyle choices.
- FSSAI and Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) go live with Single Window Interface for Facilitating. Trade (SWIFT) 2.0 Pilot to Enhance Transparency and Efficiency in Food Imports.
- 3. India Re-Elected to Codex Executive Committee; Secures Unanimous Mandate for Collaborative Global Food Governance.
- 4. FSSAI issued Advisory on Environmentally Compliant Disposal of Seized, Rejected and Expired Food Items to prevent health risks, misuse with the supply chain, and environmental harm.
- Under the Eat Right India Initiatives, a total of 60 Eat Right Campuses, 10 Eat Right Stations, 51 Eat Right Schools, 02 Eat Right Street Food Hubs, 07 Eat Right Fruits and Vegetable Markets and 41 Eat Right Places of Worship have been certified.
- 6. A total 53,870 food handlers were trained which includes 13,894 Street Food Vendors.